<sup>1</sup> vignierius, falsum opinari, cum illa falsa sit. At MSS., falsum opinari de illa, cum ipsa sit vera.

<sup>2</sup> Apud vignierium, sed non tam contumeliose de Ambrosio loqueris, ut illi viro erubescendam tribuas falsitatem. M.

<sup>3</sup> Apud Vignierium, ut ergo ille cuius; ferens semel, ille. M.

<sup>(a)</sup> O bia, O vis!

ausum fuisse reprehendere (*Pelagius, de Libero Arbitrio, lib. 3*) ; cum de nativitate Domini loqueretur : *Ideo et quasi homo per universa tentatus est, et in similitudine hominum cuncta sustinuit : sed quasi de Spiritu natus abstinuit a peccato. Omnis enim homo mendax, et nemo sine peccato nisi unus Deus. Servatum est igitur, inquit, ut ex viro et muliere, id est, per illam corporum commixtionem, nemo videatur expers esse delicti ; qui autem expers delicti, expers etiam iusmodi conceptionis* (*Ambrosius, in Isaiam*). Cum igitur hoc et Ambrosium dixisse non neges, et planum atque apertum esse perspicias ; quid est quod clamas, *O falsitatem erubescendam ! Cui queso, erubescendam ? illine an mihi ? Si illi, vide cui sis tumultiosus : si mihi, vide quam sis calumniosus. Sed hoc, inquis, etiam tu dicis. Dico plane, quia verum est : quod si tu verum esse non putas, cur in una eademque sententia, quam dicit ille, dico ego, non est Manichaeus ille, sed ego ? Quanto justius hic nos exclamamus, O erubescendam personarum acceptio-  
nem ! quæ te procul dubio erubescere cogere, nisi in tua persona frons ori tuo similis esset.*

**CVII. JUL.** Huncine audere dicere se damnatorem non esse conjugii, et tanto sceleri illudere auribus imperitis, ut a Manichæi se dicat recessisse consortium, qui commixtionem sexuum, qui operam nuptiarum, qui affectionem et sensum parentum in regno diaboli multiplici professione constituit; atque ad hanc inventa Manichæi adjutorium sui acuminis jungens, pronuntiat quidem diabolicam commixtionem, eamque esse et opere et carne conjugum<sup>1</sup>, ac propter eam deputat regno diaboli, absolutis tamen operatoribus, innocentes. Ita utique Deo semper infestus, diabolo, sicut dicit, per libidinem servientes tuerit.

**AUG.** Erras, et tibi consentientes mittis alios in errorem : non serviant diabolo per libidinem, qui filiorum procreandorum causa utuntur conjugum corpore, ut generentur regenerandi. Nec ideo tamen defenditur libidinis malum : sed defenduntur qui bene utuntur malo. Est enim et mali usus bonus. Nam et ipsius satanæ in Scripturis sanctis reperiuntur utilitates, manente ejus scilicet iuteratione, laude vero utentis malo bene.

**CVIII. JUL.** Parvulos vero, quos a Deo fieri dicit, dominio addicit inimici, siveque non opus demonis arguit, cuius ministros absolvit a culpa ; sed opus Dei, ad quod diabolici<sup>2</sup> munieris conscientia voluptas non potuit pervenire. Conjugalis ergo operis criminator, sed libidinum expiator, impugnator innocentiae, et divinae æquitatis infamator non timuit scribere : « Dico plane, ideo illos esse sub diabolo, quia de illa commixtione sunt nati. » Quod sententiæ facinus cum nudatum vidret, conatus illud aliqua auctoritate defendere, quam Scripturis proferre<sup>3</sup> non poterat, subdidit etiam episcopum Ambrosium sensisse similiter. Non quidem mirum est quod criminatur et mortuos, cum criminatur innocuos.

<sup>1</sup> Sic MSS. In Vign., *confugem.*  
<sup>2</sup> Sic MSS. In Vign., *diaboli.*  
<sup>3</sup> Sic MSS. In Vign., *preferre.*

AUG. Quisquis haec audit, quid te putat objicere nobis, nisi quod haec sententia beatissimi Ambrosii quam posuimus non sit ipius, sed eam nos tanquam sit ipsius fluxerimus? Nam et ego, cum haec legerem, nihil te agere<sup>4</sup> existimavi ; sed posteaquam veni ad illa quæ adjungis, et hoc Ambrosium dixisse non abnuis, te potius horrendum criminatorem tanti illius doctoris inveni. Nam quidquid dicas in me, quoniam per commixtionem virilem mulierisque conceptum dice neminem expertem esse delicti, profecto etiam in illum dicas, qui hoc ante me dixit et scripsit. Ego autem cum te refellens et tibi resistens, assero parvulos propter originale delictum esse sub diabolo, nisi renascantur in Christo, non utique me solum, verum et Ambrosium, et alios socios ejus, ac fideli hujus participes atque doctores, universamque Christi Ecclesiam, quæ se hoc accepisse, hoc tenere, hoc fideliter credere, parvolorum baptizatorum exorcismo et exsufflatione testatur, a tua nefaria criminazione defendo.

**CIX. JUL.** Quanto rectius dices, Dixit hoc idem et Manichæus in epistola ad Patricium : dixit et in epistola quam scripsit ad filiam Menochi, dixit et in aliis multis scriptis, quæ tu penitus imbibisti? Sed in consortium tuum episcopum Mediolanensem conaris attrahere, et quia non potes habere praesidiū, vis invenire solatum.

**AUG.** Valde contra Manichæum est quod dixit Ambrosius. Nam Manichæus alienam mali naturam nobis dicit esse commixtam ; Ambrosius autem prævaricatione primi hominis nostram dicit esse viataam : in hac vero sententia de qua nunc agimus, nativitatem carnis Christi a ceterorum peccati carne discernens defendit Ambrosius, quam negat penitus Manichæus. Quod ergo credit Ambrosius, hoc et ego : quod autem Manichæus, nec ille, nec ego. Quid est quod tu ait, me separare ab Ambrosio, et conjungere Manichæo? Nam si originale peccatum, non ex aliena commixtione, sed ex nostræ depravatione naturæ dicere a nascentibus trahi, dogma est Manichæorum : hoc mecum dicit Ambrosius ; cur non annos Manichæis conaris adjungere? Si autem hoc Manichæorum dogma non est, sicut non est : hoc dico cum Ambrosio ; cur non ambos a Manichæis diguaris abjungere? Cur ergo, ut dicas, « episcopum Mediolanensem in consortium meum conor attrahere ; » cum me ab ejus consortium tu frustra conoris abstrahere? Quid est quod dicas, « quia non possum habere praesidiū, velle me invenire solatum? » Mili cum Ambrosio, velis nolis, in fidè catholica Christus commune praesidiū est. Ideo plane est Ambrosius solatum meum, quia cum illo accipio convicium tuum : nec solum ipse me in hac causa plurimum consolatur, sed et Cyprianus, et Hilarius, aliquie consimiles, quorum in me laceras catholicam fidem. Noli ergo invidere, quod Ambrosius, Cyprianus et Hilarius solatia sunt injuriaz meaz : invitus enim videre compelleris, quantum intersit,

<sup>4</sup> Codex Portarum, nihil te aliud agere.

quod Pelagius et Coelestius, et si quis est alius, solatia sunt damnationis tue. Quid, quod ostendo debolitatem Manicheos pro catholica fide Ambrosium, et te in hoc certamine contra Ambrosium præbere Manicheis vel victis solatium, vel etiam resistentibus, quod est pejus, auxilium? Manichei enim dicunt propriam mali esse substantiam atque naturam, bonae Dei substantiae naturaeque coeternam; Impossibile enim est, ait, ut oriri possint mala de bonis: Ambrosius contradicit, et dicit, « Ex bonis mala orta sunt: non enim sunt mala, nisi quæ privantur bonis; per mala tamen factum est ut bona eminerent: ergo indigentia boni, radix malitiae est » (*De Isaac et Anima, cap. 7*). Tu inter haec quid dicas? « Rerum ratio non sinit, inquis, ut de bono malum, et de justo iniquum aliquid proferatur. » Haec verba tua pro Manicheis adversus Ambrosium, ex illo præclaro operè, in quo libris quantum mihi meo voluisti respondere, posimus (*Contra Jul., lib. 1, n. 42-46*). Si in hac controversia index esses, profecto tua sententia victus a Manicheis dicebatur Ambrosius. Et non erubescis, cum sis calunniator eorum quos apertissime criminaris, adulator eorum quos ex obliquo pariter criminaris, adjutor eorum de quibus alios criminaris?

CX. JUL. Numquid legi Dei aut operi Dei scripta disputatorum præjudicant?

ATC. Hic jam incipis confiteri, hanc a nobis non esse confitam velut Ambrosii, sed vere esse sententiam<sup>1</sup>; quandoquidem sic te ab illo liberare conaris, ut dicas, « Numquid legi Dei aut operi Dei disputatorum scripta præjudicant? » Sed perge, dic cætera quibus impudentior inimicus fidei catholicæ judiceris.

CXI. JUL. Mili interim abunde sufficit, etiam per hoc ipsum probare, nusquam te in sacris Litteris legisse quod credis, quod tu in tali causa nihil præter episcopi, quas dicas, dictiunculas protulisti: quibus si aliquip auctoratus potuisses offendere, ab his procul dubio temperasses.

ATC. Qui legunt, videant utrum ego divina testimonia non protulerim; an a me prolata depravare, frustra ipse conatus sis.

CXII. JUL. Sed bene quod nos onere talium personarum prior levasti. Nam in libro quem ad Timasium contra liberum arbitrium texisti, cum sanctus Pelagius generalium virorum tam Ambrosii quam Cypriani recordatus fuisset, qui liberum arbitrium in libris suis commendaverant, respondisti nulla te gravari auctoritate talium: ita ut dices, eos processu vite melioris, si quid male senserant, expiasse (*De Natura et Gratia, n. 71, sqq.*). Tua tibi ad hoc relata sint, ut excitare de solis nominibus erubescas invidiā. Cæterum vel Ambrosii dicta, vel aliorum, quorum famam vestrorum nitimini maculare consortio, clara benignaque possunt ratione defendi.